
 

REGIONE PIEMONTE BU49S4 10/12/2021 
 

Codice A1616A 
D.D. 26 novembre 2021, n. 758 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Riduzione prenotazione 
di spesa n. 2582/2021 per complessivi euro 1.717,00 e impegni di spesa per complessivi euro 
1.717,00 sul capitolo 114382/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 annualità 
2021 per successivo rimborso spese trasferta a Francoforte ai dipendenti Silvio De Nigris e 
Barbara Martignoni e pagamento fatture a Cisalpina Tours S. 
 

 

ATTO DD 758/A1616A/2021 DEL 26/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Riduzione 
prenotazione di spesa n. 2582/2021 per complessivi euro 1.717,00 e impegni di spesa 
per complessivi euro 1.717,00 sul capitolo 114382/2021 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 annualità 2021 per successivo rimborso spese trasferta a 
Francoforte ai dipendenti Silvio De Nigris e Barbara Martignoni e pagamento fatture 
a Cisalpina Tours S.p.A. 
(CUP J62F20001080006) 
 

 
Premesso che: 
con DGR 15-1997 del 25/09/2020 si è preso atto dell’approvazione e dell’avvio del progetto 
EUROPA, finanziato dal Programma H2020 della Commissione Europea, di cui la Regione 
Piemonte svolge il ruolo di capofila e che la gestione operativa del progetto è stata demandata al 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 
il budget totale di progetto è pari ad € 1.916.425,00 ed è previsto un rimborso da parte della 
COMMISSIONE EUROPEA del 100% dei costi ammissibili; 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 185.125,00. 
con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020 si è provveduto alle registrazioni 
contabili in entrata a valere sui capitoli 28905 e 28906 e relative prenotazioni di impegno di spesa 
su capitoli vari sulle annualità 2021 e 2022 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, a 
copertura della spesa prevista per l’attuazione del progetto; a tale scopo è stata prenotata la somma 
di euro 3.200,00 sul capitolo di spesa 114382 (prenotazione n. 2582/2021) per spese per 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del Progetto Europa 
nell’ambito del Programma Horizon 2020 – Fondi europei (trasferte); 
 
Dato atto che con autorizzazione n. 2021009933 e autorizzazione n. 2021009932 i dipendenti 
Barbara Martignoni e Silvio De Nigris sono stati autorizzati a partecipare al meeting di progetto 



 

organizzato a Francoforte (Germania) dal 05 al 07 ottobre 2021, prevedendo il rimborso delle spese 
da loro sostenute dietro presentazione della documentazione comprovante le stesse, applicando i 
parametri in vigore nell’ambito dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, a valere sul 
budget del progetto (CUP J62F20001080006). 
 
Vista la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la missione di cui sopra, presentata 
dai dipendenti Barbara Martignoni per euro 77,18 e Silvio De Nigris per euro 56,60, allegata alla 
presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 1, e allegato 2). 
 
Preso atto delle fatture presentate da Cisalpina Tours S.p.A., relative alla trasferta sopra citata: 
n. 0104022/PO del 30/09/2021 di € 1116,64 –IVA esclusa, art. 15 DPR 633/72- per acquisto titoli di 
viaggio (biglietti aerei per Martignoni Barbara e De Nigris Silvio); 
n. 0104491/PO del 30/09/2021 di € 4,98 per commissioni di agenzia per l’acquisto dei titoli di 
viaggio; 
n. 0104610/PO del 19/10/2021 di € 461,60 - IVA esclusa, art. 15 DPR 633/72 - per spese di 
pernottamento dei dipendenti sopra citati; 
per un totale di € 1.583,22. 
 
Ritenuto di autorizzare il pagamento delle fatture sopraindicate. 
 
Preso atto che la Cisalpina Tours S.p.A. (Contratto attualmente vigente CIG 79343966B5), con sede 
in Rosta (TO), corso Moncenisio 41, Partita Iva 00637950015, con scrittura privata a rogito Notaio 
Notaio Ruben Israel, Rep. n. 77169 del 17.09.2021, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Milano al n. 77169 SERIE1T ha ceduto alla Banca IFIS S.p.A., con sede legale in Venezia, via 
Terraglio 63, codice fiscale 02505630109, i crediti che sorgeranno nei 24 mesi dalla sottoscrizione 
dell’atto da contratti/ordini di acquisto già perfezionati o da perfezionarsi ovvero tutte le fatture 
emesse a far data dal 16.09.2021 e che il suddetto atto di cessione è stato acquisito dal Settore 
Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale ed Assicurativo del Personale in data 
21.09.2021 con prot. n. 43411. 
 
Ritenuto opportuno pertanto ridurre per l’importo complessivo di euro 1.717,00 la prenotazione di 
spesa n. 2582/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, a favore di Beneficiari 
successivamente individuabili, assunta con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 
23/11/2020. 
 
Rilevata la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 1.717,00 sul capitolo 114382/2021 
del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, per la copertura delle spese relative 
alla missione sopra citata, come di seguito specificato: 
- euro 77,18 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
- euro 56,60 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
- euro 1.583,22 a favore di Cisalpina Tours S.p.A. (cod. benef. 74046) con cessione del credito a 
Banca IFIS S.p.A.. 
 
Dato atto che: 
• le suddette spese sono vincolate all’accertamento d’entrata n. 290/2021 sul cap. 28905 assunto 

con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020; 
• in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 

valenza annuale per capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione della 
prenotazione di spesa, non occorre procedere alla riduzione dell’accertamento collegato; 

Visto il CUP di progetto n. J62F20001080006 
 



 

Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della l.r. 15 aprile 2021, n. 
8, recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 3361 del 14.06.2021. 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2021-23 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• la DGR 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023." Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR n. 28 - 3386 del 14/06/2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto EUROPA - CUP J62F20001080006, 
approvato con d.g.r. n.15-1997 del 25/09/2020: 
1. di dare atto che con autorizzazione n. 2021009933 e autorizzazione n. 2021009932 i dipendenti 



 

Barbara Martignoni e Silvio De Nigris sono stati autorizzati a partecipare al meeting di progetto 
organizzato a Francoforte (Germania) dal 05 al 07 ottobre 2021, prevedendo il rimborso delle 
spese da loro sostenute dietro presentazione della documentazione comprovante le stesse, 
applicando i parametri in vigore nell’ambito dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, a 
valere sul budget del progetto (CUP J62F20001080006); 

2. di approvare il rimborso della somma totale di euro 133,78 a favore dei dipendenti Barbara 
Martignoni e Silvio De Nigris, per le spese sostenute per i titoli di viaggio, trasporto, vitto e 
alloggio, per la partecipazione al suddetto incontro come da documentazione giustificativa 
allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 1 
e allegato 2); 

3. di dare atto che la liquidazione delle fatture di Cisalpina Tours S.p.A., relative alla trasferta sopra 
citata, n.0104022/PO del 30/09/2021 di € 1.116,64 per acquisto titoli di viaggio, n.0104491/PO 
del 30/09/2021 di € 4,98 per commissioni di agenzia per l’acquisto dei titoli di viaggio e 
n.0104610/PO del 19/10/2021 di € 461,60 per spese di pernottamento, per un totale di € 
1.583,22, verrà effettuata indicando quale beneficiario amministrativo Banca IFIS S.p.A., con 
sede legale in Venezia, via Terraglio 63, codice fiscale 02505630109; 

4. di ridurre per l’importo complessivo di euro 1.717,00 la prenotazione di spesa n. 2582/2021, a 
favore di Beneficiari successivamente individuabili, assunta con determinazione dirigenziale n. 
659/A1616A del 23/11/2020; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.717,00 sul capitolo 114382/2021 per la copertura 
delle spese relative alla missione sopra citata, come di seguito specificato: 

- euro 77,18 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
- euro 56,60 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
- euro 1.583,22 a favore di Cisalpina Tours S.p.A. (cod. benef. 74046) con cessione del credito a 
Banca IFIS S.p.A.; 
6. di dare atto che: 
• le suddette spese sono vincolate all’accertamento d’entrata n. 290/2021 sul cap. 28905 assunto 

con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020; 
• in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 

valenza annuale per capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione della 
prenotazione di spesa, non occorre procedere alla riduzione dell’accertamento collegato; 

• le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• le suddette spese trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale: 
7. di liquidare le spese sostenute per la trasferta legata al progetto EUROPA e impegnate come 

sopra descritto ad avvenuta registrazione degli impegni di spesa. 
 
  
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto non 
ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto legislativo. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



Allegato (omissis)



REGIONE PIEMONTE

Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Sviluppo energetico sostenibile

PROSPETTO SPESE

Programma Horizon2020

Progetto EUROPA – CUP J62F20001080006

Determinazione n. 659 del 23 novembre 2020

Capitolo 114382  -  Prenotazione di impegno n. 2582/2021

Itinerario di trasferta: Torino – Francoforte - Torino

Date della trasferta: 5-7/10/2021

Spese complessive della trasferta: € 56,60

Dettaglio delle spese

Silvio De Nigris

Pranzo 05/10/2021 13,10

Cena 05/10/2021 22,70

Cena 07/10/2021 20,80

TOTALE 56,60

Allegati: 3 ricevute



Allegato (omissis)



REGIONE PIEMONTE

Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Sviluppo energetico sostenibile

PROSPETTO SPESE

Programma Horizon2020

Progetto EUROPA – CUP J62F20001080006

Determinazione n. 659 del 23 novembre 2020

Capitolo 114382  -  Prenotazione di impegno n. 2582/2021

Itinerario di trasferta: Torino – Francoforte - Pinerolo

Date della trasferta: 5-7/10/2021

Spese complessive della trasferta: € 77,18

Dettaglio delle spese

Barbara Martignoni

Parcheggio aereoporto Caselle 05-07/10/2021 22,50

Pranzo 05/10/2021 12,60

Cena 05/10/2021 19,10

Trasporti locali Martignoni + De

Nigris

05/10/2021 8,48

Cena 07/10/2021 14,50

TOTALE 77,18

Allegati: 5 ricevute




